**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 3. Minister hujus Sacramenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

bus opinionibus relatis (ut ostendimus l. 1.) hac
in re abundet quisque sensu suo.

C A P U T . II.

Materia & forma hujus Sacramenti.

7 MATERIAM remotam Jacobus Apostolus desig-
nauit, cum dixit: *ungentes eum oleo*, ut
que olivarum, ut Florentinum declaravit. Quia
nempe ictum istud oleum, olei nomine propriissi-
mè venit, & non nisi per similitudinem aliis liqui-
ribus olei ita men tribuitur, folioque isto oleo ho-
mines uti solent ad eos fines, per quos significantur
proprii effectus hujus Sacramenti; alio verò
non nisi ipsius defecta. Apudissime proinde hæc ma-
teria significat illud, quod *virtus hujus Sacra-
menti interior in anima effectus* (ait Catechismus
Romanus) nam ut oleum ad mitigandis corporis
cruciatum magno perè proficit; ita Sacramenti vir-
sus anime tristitiam ad dolorem minuit. Oleum
præterea sanitatem restituit, bilarizatum afferit,
*& lumina tamquam pabulum præbet: tum vero
ad recreandas defagati corporis vires maximè ac-
commodatam est. Que omnia quid in agro, divi-
na virtute, per hujus Sacramenti administrationem
efficiatur, declarant.*

8 Oleum istud ab Episcopo benedictum esse de-
bere in Ecclesia Latina, habemus ex Florentino
& Tridentino, docenque Innocentius I. epist. ad
Decentium, S. Gregorius in Sacramentario, V.
Beda in epist. S. Jacobi, & Capitularia Caroli Mag-
ni lib. 6 c. 76. Id tamen non est de necessitate
Sacramenti (quidquid dixerit Merbeius cum non
nullis aliis) cum hoc Sacramentum validè & licite
apud Graecos conferatur oleo ab Episcopo non be-
nedicto, uti confit ex pectorum Euchologio, cum
que ritum Clemens VIII. approbaverit in Instruc-
tione super aliquibus Rubis Graecorum. In ne-
cessitate etiam nostra n. g. am, quin oleum non con-
ferratum, conferto possit oleo admisceri (cum
scilicet conferratum deficit.) sic enim habetur in
cap. *quod in dubiis extra de confertur Ecclesie. Sum-
mus denique Pontifex concedere potest, ut oleum
infirmorum à simplici Presbytero benedicatur.*
Cum enim id passim fiat in Ecclesia Orientali,
non est eur. S. Pontificis id concedere non posse in
Ecclesia Occidentali.

9 Si per errorem aliud oleum, quam quod infir-
morum est, ad ægrotum ungendum Sacerdos ad-
hibuerit, v.g. Oryzmatis, vel Catechumenorum, vel
oleo ab Episcopo non benedicto unixerit (prop-
ter opinionem Merbeii supra relata) erratum
emender, unctionemque & formam repeat, uti
statuitur in Concilio Mediolanensi V. tradidit
S. Carolus in Institut. de Sacram. Extrem. Un. c.

10 Macriam hujus Sacramenti proximam, scilicet
unctionem, Jacobus Apostolus pariter desig-
navit, dicens: *ungentes*. Tot portò unctiones fe-
ri debent, quot in Ritualibus prescribuntur, ma-
xime in organis quinque sensuum (cum id fieri
potest) nullaque tunc prætermitti potest absque
gravi peccato; tametsi unica sufficiat ad substanti-
tiam Sacramenti; et quod unicæ fiat id quod per
Jacobum Christus fieri voluit, *ungentes eum oleo*.
Unde nec Graeci ungunt organa quinque sensuum,
sed trontem, genas, mentum & manus, ut testis est Simeon Thessalonicensis lib. de Sacram.
Nunc autem præterea ungunt pectus & pedes, ut
Arcadius testatur. Temporibus Apostolorum
(prout Authoræ graves reficiunt) major corporis
pars ungi confluverat.

11 *Quinque vero corporis partes* hodie præcipue un-
gi debent (ait Rituale Romanum) quas veluti sensu-
rum instrumenta homini natura tribuit, nempe
oculi, aures, nares, os, & manus. Attamen per
des etiam & renes ungendi sunt. Sed renra unctio

in mulieribus, honestatis gratia, semper omittatur,
aque etiam in viris, quando infirmus, commode
morteri non potest. Sed sive in mulieribus, sive in
Pastorale tamen Mechlinense (sicut & Leodiense)
loco renra, pectus ungi statuit. In feminis
tamen non nisi summum pectus, sive imum gut-
tur inungunt. Manus in Presbyteri extorris, in
alii interioris unguntur. Pedes in omnibus extoris,
sive superne, tanquam in parte decentiore, ne o-
leum sub pedibus calcari videatur.

In morbis contagiosis, pectus graffante, ut 12
periculum vicerit, sufficit inungi sensus organum,
magis ad unctionem exppositum, aut derelictum,
dicendo: *per istam sanctam unctionem, & suam
piissimam misericordiam, indulget tibi Dominus
quidquid deliquisti per viuum, auditum, odoratum,
gustum, tactum & gressum*. Tuncque precet, quo
præmittendæ & subiungenda forent, poterit in
Ecclesia coram Venerabilis Sacramento devotè le-
gi, prout habetur in Pastorale Mechlinense, anno
1588, per Facultatem Lovaniensem approbatu-
m, can. 9. de Extr. Unct. Quando vero mors urge-
rat quod potest; si tamen tempus permitat, sal-
tem *ungantur celester quinque sensuum organa in
capite, dicendo semel: per istam sanctam unctionem,*
*& suam piissimam misericordiam indulget tibi Do-
minus quidquid deliquisti per viuum, auditum, &c.*
Ita Manualis Cameracensis, addens, quod: *sian-
tum si contagii, vel mortis periculum, ut necon-
fusa partes ungi, nec illa forma pronuntiari pos-
sit, ungant organum sensus magis ad unctionem
exppositum, dicendo: per istam sanctam, &c. quid-
quid deliquisti per quinque sensus tuos.* Et rufus,
in rabidi ungatur pars ovis vicina (simile observa-
ri debet in inutilis, in quibus uncinæ partes vi-
cinores organis sensuum, prout S. Carolus docet
in Institut. de Extr. Unct.) *ne saliva, que infi-
ciendi vim habet, tangatur.* In pectoris ut licet
virga oblonga, oleo intincta, que deinde combur-
atur, aut servanda purgetur. Quibus etiam S. Eu-
charistiam mediæ cannula, vel spatula argentea,
aut alia, ad vitandum periculum, ministrari ali-
qui permitunt.

Porrò in ungendis oculis, aliisque membris, quæ
in homine gemina sunt; meminercit utrumque
membrum, v.g. utrumque oculum sub an-
teriorum formula, sub duplo tamen cruce urge-
re, incipiendo à dextro, uti S. Carolus & Ritua-
lia prescribunt. Caveat proinde tuus Sacerdos
prius formam absolvere, quam utrumque hujus-
modi membrum perundum sit. Quod si dum in-
ungitur, infirmus decedat, Presbyter ultra non
procedat, & loco aliarum orationum, animæ com-
mendationes legat. Quod si dubitet, an vivis ad-
buc, prosequatur unctionem sub conditione, si vivis,
per istam, &c. Sic passim Rituala.

Forma denique hujus Sacramenti, et illa: *per
istam unctionem, & suam piissimam misericordiam,
indulget tibi Dominus quidquid deliquisti per vi-
uum.* Et similiter in aliis. Ita Florentinum &
Tridentinum. Quæ forma deprecatoria fundatur in
verbis Jacobi: *orient super eum. Ex quibus loci cognoscere formam precatonis modo proferendam est.*
Verba tamen indicativa esse posse, autoritate &
ratione probari potest, ut videre est apud Moti-
num lib. 8. de pœnit. c. 16. n. 13. & 14.

C A P U T . III.

Minister hujus Sacramenti.

MINISTER hujus Sacramenti est Sacerdos, uti de-
claravit Tridentinum. Et quidem rufus, uti
Tridentin. definitiv can. 4. & Jacobus declaravit,
dicendo: *indulget Presbyteros.* Quo nomine eo loco
non erat seniores, aut primores in populo inteligen-
ti.

di veniunt, sed aut Episcopi, aut Sacerdotes ab ipsi rite ordinati per impositionem manuum Presterii. Tridentinum c. 3. & can. 4.

16 *Cuiilibet tamen Sacerdoti Sacramentum hoc ad ministrare non licet, sed foli proprio Pastori, five Episcopo, vel Parocho, vel cui illi commiserint. Ita Concilium Mediolanense V. Deficiente tamen Parocho, & quovis ab ipso, vel ab Episcopo ad id delegato, quilibet Sacerdos, etiam Regularis, illud licet administrat. Quod si extra hunc casum Regularis facultari infirmo administrat, lethaliter peccat, atque in excommunicationem incidit. Clement. I. de privilegiis, & Clement. d. dum, de se�ptur. 17 Si quando acciderit, Parochum, vel ab eo delegatum, ungendo deficere, nec posse perficere, alias Sacerdos, si adit, vel certe latam evocatus, partes nondum unctas ritè ungat; unctas verò denud non ungat. Ita S. Carolus in Instructione citata.*

18 *Teneat verò Parochus ex iustitia subditos petenti ministri, etiam peste infecto. Ita Rituale Romanum §. 23. Quia ad hoc teneat ex officio Parocho, & ad hoc Parochialia jura recipit. Et quamvis hoc Sacramentum non sit absolutus necessitatis, est tamen praecepti, ex maxime utilitatis, agitur de momento unde pendet aeternitas. In quo nihil negligendum. Sitamen Parochus sit toti populo sit necessarium, ut ejus mors, aut infectio, futura sit magna populi desolatio, & jactura... sufficiet, si Sacraenta magis necessariae administraretur, inquit Manuale Cameracense. Verum hic casus adeo hodie rarus est, ut plerisque rationibus non reficit sub hoc praetextu excusat. Saltem suo circa hoc Parochus iudicio stare non debet, sed Episcopi. Ne sub vano praetextu omittat officium boni Pastoris, qui debet animam suam ponere pro oibis suis, meminisse que Augustiniana tententur. 123. in Joan. Christi amor, in eo qui pacit os eius, in tantum debet crescere ardorem, ut vincat etiam mortis naturalem timorem. Confer ea quae dixi lib. 1. c....*

CAPUT IV.

Subiectum hujus Sacramenti.

19 *Sacramentum hoc in Ecclesia Latina administrandum est solis agrotantibus, de quorum morte timeretur. Non autem peccatoribus sanis, & bene valentibus (prout in Ecclesia Graeca, permittente Latinâ, administrari conflat, partim ex ipsorum Euchologio, partim ex variis Authoribus, Graecis & Latinis, qui de Graecorum Rituibus scriperunt) id enim conformius est Jacobo Apostolo: *infirmatur quis ex vobis*, &c. Atque ita Eugenius IV. praescripsit in Decreto suo, his verbis: *hoc Sacramentum non nisi infirmo, de cuius morte timeretur, dari debet. Ita etiam Tridentinum fess. 14. de Extrem. Unc. c. 13. esse hanc unctionem infirmis abdibendam, illis precessim qui tam periculis decumbunt, ut in exitu vita constitut videtur. Unde & Sacramentum extensum nuncupatur. Non est tamen neesse expectare ultimum vitæ periculum, sed sufficit quod infirmus, Medicorum iudicio, periculosam agitudinem labore. Imò expedit illud administrari eo tempore, cum adhuc integrâ mens & ratio viget, cum ut, ad ubiorem Sacramenta gratiam recipiendam, ipsi etiam infirmi suam fidem, ac piam animi voluntatem conferre possint, dum sacro linquat oleo (inquit Rituale Roman.) Tum ut effectus hujus Sacramenti secundarius, sanitas videlicet corporis, per illud sine miraculo exceptari queat: ad quod convenit, quod adhuc spes aliqua vite superest. Vix enim sine miraculo expectari potest, dum ad statum desperatum & Tom III.**

ger adductus est. Cum tamen hunc effectum Sacramentum non operetur per modum miraculi, sed virtute ordinariâ supernaturali, causas naturales adjuvante.

Et ideo redargienda est praxis plurimorum, 20 expectantium velut ultimum vitæ halitum. Sicut & ita opinio, quâ falso persuasum habent non nulli, iis ex hac vita necessariâ migrandum esse, qui inuncti fuerint: vel quâ sibi imaginantur, nullam inuncto supereret potestate taliamentum condendi, vel mutandi. Horum quippe & similium persuasione inimicus humani generis deterre conatur ab hoc Sacramento suscipiendo, in tempore opportuno, ad impediendum fructus illius.

Debet autem hoc Sacramentum solis is infra- 21 mis conferri, qui utrum rationis adepti fuerint. Non autem pueris, nequum rationis usum assecutis, nec ab ortu amentibus, qui lucidae nunquam haberunt intervalla. Utpote quibus non congruit forma ipsius: *indulgeat tibi Dominus, &c.*, cum non peceaverint post baptismum. Debet tamen conferri senibus, qui senio confecti in diem putantur morituri, licet nullâ alia infirmitate laborent, quâm extremâ lenescunt: utpote quæ periculosis ipsa morbus est. Ita Concilium Mediol. IV. & S. Carolus in suis Instructionibus. Imò Synodus Aquensis anni 1585, jubet illud administrari senio confectis, etiam leviter laborantibus.

Addit Rituale Romanum §. 13. illud admini- 22 strandum feminis in partu deficientibus (non sic in partu laborantibus, ut in mortis periculo constitute non sint) rabidis; peste infectis; letaliter vulneratis; ex hausto veneno periclitantibus; etiam adhuc robasti sunt, si postea suscipienda unctiois opportunatatem non sint habentur.

Nemini autem, qui gravioris morbo affectus non est, Sacramentum Undianum dare licet (ait Manuale Mechlinense cum Catechismo Rom.) quamvis periculum mortis adest; vel quia periculum navigationem parat, vel quia pralium initur sit, a quo certa mors illi impendat, vel etiam si, capitis damnatus, ad supplicium rapetur. Neque enim illis congruit quod Jacobus ait: *infirmatur quis ex vobis*, &c.

Pucri autem post usum rationis periculose 23 grotantes, licet sint solum octo aut novem annorum, quamvis nunquam communicaverint, si tamen fuerint peccati & confessionis capaces, ungrediuntur, ita tamen, ut si eos mori contingat, non sint eorum parentes urgendi ad exequias more adulorum, inquit Manuale Mechlinense. Imò si tales ad Viaticum disponi queant, etiam nunquam anteà communicaverint, nec sani adhuc communicari forent, per modum Viatici communicandi sunt, justa illud, nisi manducaveritis carnem meam, &c.

Denique amentes & furiosi, qui rationis usum 25 habuerunt, si tunc piam animi significationem derunt, aut hoc Sacramentum pesierunt, licet postea in iurorem aut infaniam incident, ungendi sunt. Impenitentius vero, & qui in manifesto peccato mortali moriuntur, & excommunicati, & nondum baptizatis penitus denegetur (ait Rituale Roman.) Cameracense verò iis addit eos qui rationem amiserunt in statu evidenter malo, ut si inter peccandum subito sensibus priventur, antequam moraliter loquendo possint vere ad Deum converti; aut anteà vivent in manifesto peccato mortali, ut publicus usurarius, publica meretriz, neque signa vera ad Deum conversionis offendentur.

Porro infirmus periculose decumbens in una infirmitate, sicut tantum ungendus est (ait Manuale Mechlinense) quando scilicet idem morbi status, & periculum perseverat. Si tamen post unctionem convulcerit, vel periculum evaserit; quo-